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1. Úvod

Ječmen je jako druh jednou z nejstarších obilnin. Dějiny pěstování zasahují do doby

zhruba 10 000 let před naším letopočtem. Naši předkové se zabývali pěstováním ječmene

šestiřadého a čtyřřadého už ve starém Egyptě a Babylonu. V Evropě se s pěstováním ječmene

začalo v pravěku a až v době bronzové nastupuje na scénu ječmen čtyřřadý. Ječmen dvouřadý

je mnohem mladší. Zeměpisný původ Hordeum vulgare spadá do dvou oblastí. Oblast původu

šestiřadých ječmenů spadá do jihozápadní Asie. Ve východoafrické Habeši se pak

vyskytovaly nejen šestiřadé, ale i dvouřadé ječmeny (DIVIŠ a kol., 2000).

Na našem území se začalo s pěstováním ječmene asi 5000 let před naším letopočtem.

Hlavní rozvoj pěstování ječmene nastal v novověku po zavedení Norfolského osevního

postupu. Zařazení okopanin poskytlo ideální podmínky pro pěstování zejména jarního

ječmene. E. Proskowetz zachránil několik krajových odrůd a v roce1875 vyšlechtil

z klasického hanáckého ječmene „Proskowtzův Haná pedigrée”, který svojí vynikající

sladovnickou kvalitou zaujal velmi významné postavení v Rakousko-Uhersku. Šlechtění

ječmene probíhá až do dnešní doby. V roce 1965 vyšlechtil ing. Josef Bouma, CSc. odrůdu

Diamant metodou mutačního šlechtění. Zaměřil se na zvýšení výnosu, kterého dosáhl vyšším

počtem odnoží. Dále na zkrácení stébla, čímž se zamezí nadměrnému poléhání a podařilo se

mu udržet sladařskou kvalitu zrna (DIVIŠ a kol., 2000).

V devadesátých letech u nás byly povoleny nové domácí odrůdy Lunet (1990), Okal a

Kromoz (1992) a Kamil, Kromir a Luxor (1930-1996).

Šlechtění ječmene je v současné době soustředěno u šlechtitelských firem Selen, a.s., Britech,

a.s., CEZEA, a.s., Plant Select, s.r.o. a ZVÚ Kroměříž (ČURN, GRAMAN, 1998).

Mnoho ekonomicky významných druhů rostlin zahrnuje velký počet odrůd, z nichž

mnohé jsou blízce příbuzné. V případě agronomicky cenných druhů má značný ekonomický

význam možnost odlišení odrůd. Ve šlechtitelství může být uznána jen taková odrůda, která

má svou jasnou charakteristiku. Odrůda se musí lišit od všech ostatních povolených odrůd. U

mnohých významných druhů existuje značné množství odrůd a mnohé nové odrůdy vzniklé

v novošlechtění často nejsou akceptovány vzhledem k nemožnosti rozlišení ve znacích

používaných pro odlišení a charakteristiku odrůd nebo genotypů (NIELSEN, 1985).

Tradiční metody stanovení odrůdové pravosti a čistoty odrůd ječmene jsou založeny

na posuzování souboru morfo-fyziologických znaků a vlastností rostlin hodnocených ve

vegetačních zkouškách. Tento způsob je však časově náročný a neumožňuje rychlou a plně

spolehlivou, vnějšími faktory neovlivnitelnou identifikaci odrůd (BRADOVÁ, SÝKOROVÁ

2005).

Porovnáváním genotypů ječmene a stanovením odlišnosti, homogenity a stálosti odrůd

se u nás odborníci zabývali v devadesátých letech. Využily metody bílkovinných signálních

genů. Do té doby se odlišnost, stejnorodost a stálost odrůd určovala pomocí morfologických a

fyziologických znaků a vlastností. Bylo zjištěno, že elektroforetická analýza prolaminů

představuje rychlou exaktní metodu, umožňující objektivní posouzení odlišnosti,

deklarovaného původu, stupně homogenity a stálosti odrůd ječmene. Elektroforéza prolaminů

tak může vhodně doplňovat a objektivizovat stávající způsoby stanovení odlišnosti,

homogenity a stálosti odrůd, založené na morfologických a fyziologických kritériích

(ČERNÝ, ŠAŠEK, 1998).

2. Literární přehled

2.1. Botanické rozdělení

Rod Hordeum L. se podle počtu chromozomů (n = 7) rozděluje na diploidní,

tetraploidní a hexaploidní, ale i v rámci druhu se mohou vyskytovat různé stupně ploidity.

Předchůdcem dnešních ječmenů byl pravděpodobně ječmen víceřadý H. agrioctrithon Äberg.

Z něho pravděpodobně vznikly ječmeny dvouřadé. Všechny kulturní ječmeny představují

jeden kulturní diploidní (n=14) druh Hordeum vulgare L., ječmen setý dále členěný na

convariety ( PETR, HÚSKA a kol., 1997).

V současnosti je nejvíce používaná klasifikace podle ORLOVA a VAVILOVA

(1936). Tito autoři kulturní ječmen rozdělují podle řadosti klasu, tedy počtu plodných kvítků

v klásku, na tři poddruhy: H. vulgare L. (víceřadý ječmen), H. distichum L. (dvouřadý

ječmen) a H. intermedium Vav. et Orl. (přechodný ječmen). Další členění uvnitř těchto

poddruhů je podle morfologie klasu na variety, kterých je v současnosti popsáno asi 200

(LEKEŠ, 1985).

Ječmen setý víceřadý – Hordeum vulgare convar. vulgare se rozlišuje na dva typy,

typ šestiřadý a typ čtyřřadý.

Typ šestiřadý má všechny tři klásky plodné, klasy se šesti podélnými řadami obilek,

stejnoměrně rozdělenými kolem vřetene v podobě šestičlenného přeslenu. Obilky protilehlých

postranních řad jsou na straně ke střední obilce jednostranně prohnuté.

Typ čtyřřadý má rovněž všechny klásky plodné, klas je řidší se šesti řadami obilek, ale

se střední řadou obilek těsně přilehlou k vřetenu klasu a postranní obilky se částečně

překrývají, takže na vřetenu jsou zdánlivě jen čtyři řady obilek. Patří sem většina kultivarů

krmného ječmene. U nás se tyto typy pěstují jako ozim. Víceřadé formy jarního ječmene se

vyskytují v severních olblastech, zvláště Kanada a Skandinávie, kde nízké teplota po zasetí

umožňují diferenciaci také klásků postranních.

Ječmen setý přechodný - H.v. convar. intermedium má střední klásky plodné,

postranní částečně nebo úplně neplodné. Zahrnuje ječmeny východoasijské a tibetské, některé

skotské a švédské.

Ječmen setý různotvarý – H.v. convar. labile

Na klásku klasového vřetene se vyvíjí nestejný počet plodných klásků, řada

rozmanitých forem původem patrně ze severovýchodní Afriky a Arábie. Právě ječmen labilní

prokazuje, že dvouřadost a víceřadost klasu ječmene může být ovlivněna klimatickými

podmínkami. V oblastech, kde při jarním výsevu ječmene je do třetí etapy organogeneze

vzrostného vrcholu jeho další diferenciace velmi rychlá vlivem vyšších teplot a delšího dne,

nemohou se vyvinout postranní jednokvěté klásky. Vytvoří se jen prostřední, který od určité

fáze inhibuje růst postranních klásků.

Ječmen setý dvouřadý – H.v. convar. distichon nese tři klásky ve skupině, ale jen

střední je plodný a často i osinatý. Okrajové klásky jsou někdy s prašníky nebo jalové,

bezosinné, vždy s pluchou a pluškou. Zralé zploštělé klasy mají jen dvě podélné řady obilek

na plodných lícních stranách článků vřetene, mezi nimi je z každé strany dvojitá řada

bezosinných, drobných, jalových klásků. Člení se do několika variet, z nichž hlavní jsou:

Ječmen nící – var. nutans

Klas je dlouhý 50 až 130 mm, při zrání háčkuje. Osiny jsou dlouhé souběžně

přiléhající, obilky pluchaté. Tato varieta zahrnuje nejdůležitější sladovnické odrůdy.

Ječmen vzpřímený - var. erectum

Má krátký hustý klas, který zůstává do plné zralosti vzpřímený. Osiny odstávají od

vřetene.

Ječmen paví - var.zeoctrithon, syn. var. breve

Jeho klas je krátký, velmi hustý, u báze široký, u vrcholu se zužuje. Obilky odstávají

od vřetene. Na klasu jsou osiny vějířovitě rozestálé.

Ječmen nahý – var. nudum

Obilka nesrůstá s pluchou a pluškou. Vyznačuje se nízkým obsahem vlákniny.

Ačkoliv je velmi hodnotným krmivem, pěstuje se jen velmi málo.

(PETR, HÚSKA a kol., 1997; BOTHMER a kol.1995)


[…]


digitální obrazové analýzy hodnocených spekter. Program BioProfil je schopen detekovat i

obtížně viditelné bílkovinné podjednotky, které při ručním vyhodnocování nejsou

zaznamenány. BioProfil detekoval více pruhů a bylo možné přesně určit jejich pozici a

odečíst molekulovou hmotnost. Rozdíly jsou patrné při porovnávání dendrogramů obou

softwarů. Hodnocení se liší rozdělením odrůd do shluků a počtem shluků v dendrogramu i

počtem odrůd ve shluku. Program MVSP u všech čtyřech frakcí vykazuje vždy větší rozpětí

hodnot podobnosti než BioProfil. Lze říci, že výsledky z programu BioProfil jsou mnohem

přesnější než výsledky z MVSP, které vycházejí z ručně stanovených dat.

7. Závěr

Z výsledků práce lze odvodit, že prolaminová frakce se jevila pro charakterizaci

genotypů ječmene v porovnání s ostatními frakcemi jako nejvhodnější. Při porovnání matic

podobnosti a dendogramů, které byly ze spekter prolaminové frakce vytvořeny pomocí

programu BioProfil a MVSP se jako nejvíce variabilní vůči ostatním odrůdám ukázala odrůda

Wabet. Naopak u párů genotypů Kavkazský golozernyj a Washonubet či HB 803 a Jersey byl

pomocí programu BioProfil zjištěn index 100% identity. Vysoké hodnoty podobnosti měli

také např. odrůdy CI 12785, Wanubet, Annabel, KM 1910 a Tolar. Programy BioProfil a

MVSP ukazovaly v obou hodnoceních odrůdu Kavkazský golozernyj jako jednu z odrůd

s nejvyšší podobností.

U profilu albuminů a globulinů se bílkoviny rozdělily do čtyřech dobře hodnotitelných

úrovní. Podobnost se pohybovala v rozmezí hodnot od 70 do 94 % podle dendrogramu

vytvořeného v programu BioProfil. Podle tohoto programu byl největší koeficient podobnosti

zaznamenán mezi odrůdami Kavkazský golozernyj a HB 803, zatímco nejvíce polymorfní

byla odrůda Wabet. Oba programy ukazovaly podobný index identity u odrůd CDC Candle a

CI 12785 (96,5 % - MVSP, 93 % - BioProfil). Nízké hodnoty podobnosti vykazovaly ve

výsledcích obou programů odrůdy KM 1910 a KM 2001.

Rozmezí podobnosti elektroforetického spektra celkového SDS-proteinu se

pohybovalo od 95 – 65 %. Nejvyšší míra podobnosti byla zaznamenána u odrůd Shimabara,

Pax, Tolar a CDC Candle.

Při hodnocení glutelinové frakce byla v porovnání s ostatními hodnocenými frakcemi

zaznamenána nejvyšší míra podobnosti v souboru hodnocených odrůd, a to na základě

vyhodnocení spekter glutelinové frakce pomocí obou programů. Dendrogram BioProfil

vytvořil čtyři shluky se 100% podobností, do kterých zahrnul celkem dvacet odrůd.

Nejvzdálenější v celé frakci byla odrůda Kavkazský golozernyj vůči odrůdě Jersey.

Dendrogram MVSP ukazoval jako jedny z nejvzdálenějších odrůdy Washonubet a Miloňov

Nudum.

Závěrem lze říci , že pomocí elektroforézy hordeinů lze určovat rozdíly mezi jednotlivými

odrůdami ječmene. Právě hordeinová frakce byla k tomuto účelu nejvhodnější, neboť byla

dobře čitelná a hodnotiltelná a vykazovala vysoký stupeň polymorfismu. Hodnocení odrůd

pomocí SDS-celkového proteinu nebo frakce albuminů a globulinů nebylo moc vhodné,

protože tyto frakce měly velmi složitý charakter. Bílkovinné podjednotky se v jednotlivých

spektrech překrývali a byly rozmístěny napříč celému rozpětí hmotnostního standardu.

Glutelinová frakce měla vlivem alkalické hydrolýzy velmi špatnou čitelnost spekter a proto

byla pro hodnocení méně vhodná.
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MVSP (KOVACH COMPUTING SERVIS).

Příloha tabulka 7: Molekulové hmotnosti bílkovinných podjednotek glutelinů, vyhodnocení

software Bio-Profil 1D++ (Vilbert Lourmat).

Příloha tabulka 8: Podobnostní matice glutelinové frakce, vyhodnocení software Bio-Profil

1D++ (Vilbert Lourmat).

Příloha tabulka 9: Podobnostní matice glutelinové frakce, vyhodnocení software MVSP

(KOVACH COMPUTING SERVIS).

Příloha tabulka 10: Molekulové hmotnosti bílkovinných podjednotek SDS celkového

proteinu, vyhodnocení software Bio-Profil 1D++ (Vilbert Lourmat).

Příloha tabulka 11: Podobnostní matice SDS celkového proteinu, vyhodnocení software Bio-

Profil 1D++ (Vilbert Lourmat).

Příloha tabulka 12: Podobnostní matice SDS celkového proteinu, vyhodnocení software

MVSP (KOVACH COMPUTING SERVIS).

Příloha tabulka č. 13: Ruční měření a hodnoty REM frakce prolaminů

Příloha tabulka č.14: Jedno-nulová matice frakce prolaminů

Příloha tabulka č.15: Ruční měření a hodnota REM frakce albuminů a globulinů

Příloha tabulka č.16: Jedno-nulová matice frakce albuminů a globulinů

Příloha tabulka č.17: Ruční měření a hodnoty REM frakce glutelinů

Příloha tabulka č.18: Jedno-nulová matice frakce glutelinů

Příloha tabulka č.19: Ruční měření a hodnoty REM frakce SDS-celkového proteinu

Příloha tabulka č.20: Jedno-nulová matice frakce SDS-celkového proteinu
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