Katedra: ROSTLINNÉ VÝROBY

Student: DAVID FORMÁNEK

Studijní obor: VŠEOBECNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Název diplomové práce: HODNOCENÍ VARIABILITY PROTEINŮ ZRNA DROHU HORDEUM VULGARE L. NA ÚROVNI SOUBORU SVĚTOVÝCH GENOTYPŮ

Vedoucí diplomové práce:

ING. I. BARTA, PhD

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

v použité informacích z literatury částo chybí
v textu citace autora

Těžkopádná formulace vět, výskyt pravopisných chyb, např. na str. 39 v úvodu 4. odstavce nebo na str. 45, 2. řádek.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

*některé formulace v částech výsledky a
Diskuze jsou nepřesné a pro čtenáře obtížné
pochopitelné*

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

- 1. Jaké jsou další možnosti hodnocení lithiových elektroforetických spekter, než je jejich porovnávání založené pouze na přítomnosti či absenci pruhu ve spektru?*
- 2. Jak důležitá je odrůdová pravost a jednodušnost zrna sledovaného ječmene a jaký je stav praktického použití lithiového polymerfilmu mezi odrůdovými pro kontrolu materiálů přímo ve sledování?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

14. 5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: